濉政秘〔2022〕174号

濉溪县人民政府
关于公布濉溪县村（社区）“小微服务”清单的
通    知

各镇人民政府，县政府各部门，各有关单位：
为贯彻落实《中共中央 国务院关于加强基层治理体系和治理能力现代化建设的意见》、《中共中央办公厅 国务院办公厅关于规范村级组织工作事务、机制牌子和证明事项的意见》，根据省委编办《关于开展村（社区）“小微服务”清单编制试点工作的通知》（皖编办〔2022〕159号），进一步规范村（社区）工作事务，提升乡村治理效能，全面梳理村（社区）涉及群众切身利益的为民服务事项，编制了濉溪县村（社区）小微服务清单，现予以公布，并就有关事项通知如下：
一、提高站位，明确职责
各相关部门要根据部门职责，加强对村（社区）“小微服务”清单运行程序和配套制度制定的指导。各镇、开发区要高度重视，要把推进村（社区）“小微服务”清单规范运行列入重要议事日程，迅速组织相关单位根据《濉溪县村（社区）“小微服务”清单（2022年版）》，制定流程图及配套制度。各村（社区）要严格按照省民政厅等6部门联合印发的《关于开展“社区万能章”治理专项行动的实施方案》（皖民基字〔2021〕11号）规定的第一批不应由村（社区）出具的36项和省民政厅等7家部门联合印发的《关于印发<村（社区）依法履职事项指导清单>等四个清单的通知》（皖民基字〔2021〕115号）文件中规定的第二批不应由村（社区）出具的15项内容出具证明，杜绝“社区万能章”现象。
二、强化宣传，注重引导
各镇、开发区要把《濉溪县村（社区）“小微服务”清单（2022年版）》作为学习内容，教育引导村（社区）干部规范行使权力；充分利用网络、广播、公开栏等媒体，广泛宣传服务清单内容。要突出宣传实效，通过微信宣传、宣传横幅等形式，让“照单办事、依单行权”的意识入耳、入脑、入心。
三、规范运行、务求实效
各镇、开发区要关注重点领域、关键环节，及时解决村（社区）“小微服务”清单运行中存在的问题，加强有关制度的配套衔接，防止照搬照套和简单“一刀切”，切实提高村（社区）“小微服务”清单规范运行的系统性、针对性和实效性。

附件：1.村（社区）“小微服务”清单（公共服务类）
2.村（社区）“小微服务”清单2022年版（代办政
务服务类）

                       2022年12月13日

- 15 -

附件1
村（社区）“小微服务”清单（公共服务类）
	序号
	事项名称
	具体内容
	办理依据
	备注

	1
	人居生活
环境治理
	村：秸秆禁烧、垃圾清理、畜禽圈养、沟塘清理、绿化美化、雨污分流。
社区：楼道卫生、文明养犬、小广告清理、社区大环境清理、小区秩序维护、雨污分流。
	1.《安徽省环境保护条例》
2.《畜禽规模养殖污染防治条例》
3.《安徽省“十四五”农村人居环境整治提升行动实施方案》

	2
	农村土地承包经营权流转
	1.指导流转程序
2.规范流转合同
3.维护农用地农业用途，确保“农地农用”
	《农村土地承包经营权流转管理办法》

	3
	医疗保健
服务
	1.健康宣传品、叶酸及计划生育避孕药具等免费发放
2.婚前卫生咨询和指导
3.新婚避孕知识及计划生育指导
4.孕产妇随访
5.新生儿访视
6.督促孕前和孕期检查
	1.《健康中国行动（2019—2030年）》
2.《中华人民共和国母婴保健法实施办法》

	4
	退役军人
服务
	1.走访慰问
2.信息采集
3.悬挂光荣牌
4.发放优待证
5.办理优抚政策享受
6.退役军人就业创业扶持
	1.《中华人民共和国兵役法》
2.《中华人民共和国退役军人保障法》
3.《中华人民共和国退役军人保障法》

	5
	农村留守儿童关爱保护
	1.走访排查
2.政策帮扶
3.重点节日慰问
4.心理疏导关怀
5.防溺水、交通、防火防电等安全教育
6.提供留守儿童活动场所
	1.《国务院关于加强农村留守儿童关爱保护工作的意见》（国发〔2016〕13号）：2.《安徽省人民政府关于加强农村留守儿童关爱保护工作的实施意见》

	6
	矛盾纠纷
调解
	1.婚姻、家庭、邻里纠纷
2.土地纠纷
3.劳动人事、治安保卫事件纠纷
4.生产经营、债务、赔偿和其他纠纷
	《中华人民共和国人民调解法》

	7
	接待上访
群众
	1.办理上访登记
2.接待上访人员
3.进行信息上报和回访
	《信访工作条例》（中发〔2022〕11号）

	8
	新时代文明实践活动
	1.理论宣读
2.通过开展中国梦宣传教育，弘扬传统美德、学习时代楷模、道德模范、最美人物、身边好人等活动进行市民教育
3.文化、健身、科普等活动
4.提供便民设施
	《关于新时代文明实践志愿服务机制建设的实施方案》
	以志愿服务为主

	9
	证明出具
	1.政审证明
2.家庭经济困难学生证明
	1.《关于开展“社区万能章”治理专项行动的实施方案》（皖民基字〔2021〕11号）
2.《关于印发<村（社区）依法履职事项指导清单>等四个清单的通知》（皖民基字〔2021〕115号）

	10
	疫情防控
	1.组织开展疫苗接种和核酸检测
2.高风险区外溢人员管理
3.公共场所疫情防控
4.风险人群流调
5.生产、生活环境消杀
	《新型冠状病毒肺炎防控方案》（第十版）

	11
	暖民心行动
	1.就业促进
2.“新徽菜 名徽厨”
3.老年助餐
4.健康口腔
5.安心托幼
6.快乐健身
7.便民停车
8.放心家政
9.文明菜市
10.老有所学
	《关于印发〈就业促进行动方案〉等“暖民心行动方案”的通知》（皖办发〔2022〕15号）

	12
	资格认证
	1.企业退休人员养老金资格认证
2.城乡居民基本养老保险待遇领取资格认证
	1.《关于进一步规范基本养老金社会化发放工作的通知》（劳社厅〔2001〕8号）
2.《关于做好企业退休人员社会化管理服务四项基础工作的通知》（劳社险中心函〔2003〕37号）
3.《安徽省城乡居民基本养老保险待遇领取人员资格认证实施办法（（2022年版））》（皖社险〔2015〕2号）

	13
	协助服务
	1.妇女、未成年人、老年人、残疾人特殊人群权益保障
2.发现事故隐患或者安全生产违法行为上报
3.应急救援
4.食品安全
5.未成年人的教育、挽救
6.农作物病虫害防治
7.区域内人口、农业普查
8.社区矫正
	1.《妇女儿童权益保护法》
2.《老年人权益保障法》
3.《残疾人权益保障法》                                                                                                                 4.《安徽省安全生产条例》                                                                                                             5.《关于印发<村（社区）依法履职事项指导清单>等四个清单的通知》（皖民基字〔2021〕115号）

附件2
村（社区）“小微服务”清单2022年版（代办政务服务类）
	序号
	事项名称
	受理条件
	申请材料
	办理依据

	1
	最低生活保障申请材料初审转报
	1.共同生活家庭成员人均月收入低于当地最低生活保障标准（2022年淮北市为721元）。
2.财产状况符合当地最低生活保障家庭财产状况规定（无机动车辆、大额存款等）。
3.持有当地常住户口的居民。
	1.申请书
2.财产申报
3.本人及家庭成员、法定赡（抚）养人身份证和户口簿复印件1份
4.相关证明材料（病历、残疾证、与贫困相关的证明材料等）
	1.《社会救助暂行办法》（中华人民共和国国务院令2014年第649号）
2.《安徽省最低生活保障办法》（安徽省人民政府令2016年第268号

	2
	临时救助
	具有本地户籍或符合居住地县级以上人民政府规定的临时救助条件的人户分离的家庭和个人，有下列情形的可以申请临时救助：
1.急难型救助对象。因意外事件（事故）、家庭成员突发重大疾病或遭遇其他特殊困难，导致基本生活暂时出现严重困难的家庭或个人。
2.支出型救助对象。家庭成员因医疗、教育等生活必需支出突然增加超出家庭承受能力，导致基本生活暂时出现严重困难的低收入家庭及其他特殊困难家庭。
	1.申请书
2.城乡居民临时救助申请审批表
3.原始发票以及医保结算单，入院或出院记录
4.相关证明材料（病历、残疾、灾害、事故等证明材料）
	1.《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）
2.《关于改革完善社会救助制度的实施意见》（皖办发〔2020〕25号)

	3
	“四类”特困群体实施殡葬救助申请初审转报
	受民政部门救助的城乡低保对象、农村特困人员、自然灾害导致的死亡人员以及经公安机关确认的无名尸体。
	1.身份证复印件1份
2.户口簿复印件1份
3.居民死亡医学证明(推断)书
	《国家发展改革委  民政部关于进一步加强殡葬服务收费管理有关问题的指导意见》（发改价格〔2012〕673号）

	4
	特困供养申请材料初审转报
	城乡老年人、残疾人以及未成年人，同时具备以下条件的，应当依法纳入特困人员救助供养范围：无劳动能力、无生活来源、无法定赡养抚养扶养义务人或者其法定义务人无履行义务能力。
	1.申请书
2.财产申报
3.本人及家庭成员、法定赡（抚）养人身份证和户口簿复印件1份
4.残疾人需提供残疾证
5.相关证明材料（病历、残疾、灾害、事故等证明材料）
	1.《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）
2.《国务院关于进一步健全特困人员救助供养制度的意见》（国发〔2016〕14号）

	5
	救灾资金发放评议转报
	遭遇自然灾害且基本生活出现困难。
	1.申请书
2.身份证复印件1份
3.户口本复印件1份
4.银行卡
	《安徽省自然灾害生活救助资金管理暂行办法》

	6
	80岁以上高龄津贴申请材料核实转报
	具有本地户籍且年满80周岁的的老年人。
	1.身份证原件
2.户口簿原件
3.两寸照片2张
4.银行卡（如本人无银行卡需提供子女的身份证和银行卡）
	《安徽省人民政府关于加快推进养老服务体系建设的决定》（皖政〔2011〕20号）

	7
	低收入老年人养老服务补贴申请材料初审转报
	具有本地户籍年满80周岁享受低保和分散特困的老年人。
	1.身份证复印件1份
2.户口簿复印件1份
3.银行卡（如本人无银行卡需提供子女的身份证和银行卡）
	《安徽省人民政府办公厅关于印发安徽省构建多层次养老服务体系（2018—2020年）行动计划的通知》（皖政办〔2018〕6号）

	8
	孤儿救助申请材料初审转报
	1.失去父母、查找不到生父母且未被依法收养的未满18周岁的未成年人。包括：机构集中养育（含家庭寄养）、社会散居孤儿（含亲属抚养、独立生活等）。
2.年满18周岁，但仍在普通高中、中等职业学校、高等职业学校、全日制普通高校就读、正在服义务兵役的孤儿可继续享受孤儿基本生活保障（需提供就读学校出具的在读证明原件、正在服义务兵役部队的证明原件）。
	1.申请书
2.两寸照片3张
3.身份证原件
4.户口簿原件
5.孤儿和事实无人抚养儿童残疾或重病证明（残疾人证复印件1份、医院诊断）
6.生父母证明材料
7.监护人（抚养人）相关资料（身份证复印件1份、户口簿复印件1份、监护协议书、孤儿或事实无人抚养儿童或监护人的“惠农补贴一卡通”存折、社保卡或银行卡）
8.《安徽省孤儿和事实无人抚养儿童基本生活费申请及儿童父母失联认定表》
	《安徽省孤儿基本生活保障办法》

	9
	第二代残疾人证申请受理转报
	符合残疾标准的视力、听力、言语、肢体、智力、精神及多重残疾人。
	1.申请表
2.两寸彩照3张（近期免冠白底）
3.身份证和户口簿复印件各1份
（申请智力、精神类残疾证和未成年人申请残疾证须同时提供法定监护人的身份证和户口簿复印件各1份）
4.相关医学证明材料
	《中华人民共和国残疾证管理办法》（残联发〔2017〕34号）

	10
	困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴申请受理转报
	1.困难残疾人生活补贴范围：本地户籍,持有残疾证，纳入低保和脱贫人口中的残疾人。
2.重度残疾人护理补贴范围：本地户籍，持有残疾证，残疾等级被评定为一级、二级且需要长期照护的重度残疾人。
3.享受孤儿基本生活保障政策的残疾儿童不享受困难残疾人生活补贴、可享受重度残疾人护理补贴。领取工伤保险生活护理费、享受伤残抚恤补贴或纳入特困供养保障的残疾人不享受困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴。
	1.申请书
2.两寸照片2张
3.审批表
4.身份证复印件1份
5.户口簿复印件1份
6.残疾证复印件1份
7.银行卡
8.低保户需提供低保证明、脱贫户需提供帮扶手册
	1.国务院关于全面建设困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴制度的意见（国发〔2015〕52号）
2.《安徽省困难残疾人生活补贴和重度残疾人护理补贴实施方案》

	11
	残疾人辅助器具适配服务初审转报
	具有本地户籍和辅具器具适配服务需求的持证残疾人。
	1.申请审批表
2.残疾人辅助器具评估适配登记表
3.身份证复印件或户口簿复印件1份
4.残疾证复印件1份
	1.《安徽省“十四五”残疾人保障和发展规划》（皖政〔2022〕4号）
2.《关于印发安徽省“十四五”残疾人康复服务实施方案的通知》（皖残联〔2022〕7号）

	12
	困难精神病人医药费补助申请受理初审转报
	家庭困难长期服药持证的精神残疾人。
	[bookmark: _GoBack]1.申请审批表
2.残疾证复印件1份
3.家庭困难评议材料
4.发票、门诊病历和医保结算单
5.入院或出院记录

《困难残疾人康复实施方案》（皖残联〔2022〕10号）

	13
	城乡居民养老保险参保、变更、注销登记
	年满16周岁（不含在校学生），具有相山区户籍，非国家机关和事业单位工作人员及不属于职工基本养老保险制度覆盖范围的城乡居民。
	1.身份证复印件1份
2.户口簿复印件1份
3.待遇领取人员变更账号、注销需要提供银行卡复印件1份
4.相关表格（参保登记表、注销表等）
	1.《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发〔2014〕8号）
2.《关于印发城乡居民基本养老保险经办规程的通知》（人社部发〔2019〕84号）

	14
	城乡居民养老保险待遇申领初审转报
	1.参保人年满60周岁、未享受城镇职工基本养老保险待遇或者机关事业单位养老金的，并且已按规定缴纳养老保险费。
2.城乡居民养老保险制度实施时（2012年7月1日）有三种情况：一是距领取年龄（60周岁）超过15年的。应按年缴费，缴费年限不少于15年。二是距领取年龄不足15年的，应按年缴费，也允许补缴，累计缴费期限不超过15年。三是已满60周岁，且未享受城镇职工养老保险待遇或者机关事业单位养老金的，办理参保手续时个人不用缴费。
	1.待遇领取通知表
2.身份证和户口簿复印件各1份
	1.《中华人民共和国社会保险法》
2.《国务院关于建立统一的城乡居民基本养老保险制度的意见》（国发〔2014〕8号）
3.《关于印发城乡居民基本养老保险经办规程的通知》（人社部发〔2019〕84号）

	15
	被征地农民养老保险待遇办理
	1.参加被征地农民养老保险的参保人，且达到被征地农民养老保险待遇领取年龄。
2.未享受城镇职工基本养老保险或机关事业单位养老保险待遇。
	1.被征地农民养老保险待遇申领表
2.身份证复印件1份
3.户口簿复印件1份
4.银行卡复印件1份
	1.《国务院办公厅转发劳动保障部关于做好被征地农民就业培训和社会保障工作指导意见的通知》（国办发〔2006〕29号)
2.《安徽省人民政府关于做好被征地农民就业和社会保障工作的指导意见》（皖政〔2005〕63号）
3.《淮北市人民政府办公室关于印发淮北市被征地农民养老保险暂行办法的通知》（淮政办〔2013〕34号)

	16
	社会保障卡变更登记
	城乡居民养老保险参保人员
	1. 身份证复印件1份
2. 2.社保卡

	1.中共中央国务院《关于促进农民增加收入若干政策的意见》（中发〔2004〕1号）
2.《人力资源和社会保障部关于印发“中华人民共和国社会保障卡”管理办法的通知》（人社部发〔2011〕47号）

	17
	《就业创业证》申领
	1.发放的申请条件：劳动年龄段内，有就业能力和就业愿望的劳动者均可办理。
2.补发的申请条件：在法定劳动年龄内，遗失《就业创业证》或《就业失业登记证》的。
	身份证复印件1份
	《就业服务与就业管理规定》
2.《关于印发就业失业登记证管理暂行办法的通知》（人社部发〔2010〕75号）
3.《关于进一步完善就业失业登记管理办法的通知》（人社部发〔2014〕97号）

	18
	就业困难人员认定
	1.零就业家庭成员。
2.大龄就业困难人员。
3.长期失业人员。
4.享受最低生活保障或边缘家庭的失业人员。
5.享受最低生活保障或边缘家庭的失地失林人员。
6.享受最低生活保障或边缘家庭的残疾人。
7.享受最低生活保障或边缘家庭的高校毕业生。
8.其他符合国家和省市县规定的就业困难人员。
	1.就业援助申请表
2.身份证复印件1份
3.户口簿复印件1份
4.就业创业证
	1.《中华人民共和国就业促进法》
2.《就业服务与就业管理规定》
3.《关于加强就业援助工作的指导意见》

	19
	乡村公益性岗位初审转报
	16周岁至75周岁的建档立卡的脱贫户、监测户（脱贫不享受政策和监测户不享受政策的不符合条件）。
	乡村公益性岗位申请表
	《关于规范扶贫公益性岗位开发管理工作的指导意见》（皖人社秘〔2020〕87号）

	20
	救助服务
	1.特困人员
2.低保对象
3.低保边缘家庭成员
4.返贫致贫人口
5.防止返贫监测对象
6.因病致贫重病患者（因高额医疗费用支出导致家庭基本生活出现严重困难的大病患者）
	1.登记表
2.身份证和户口簿原件及复印件各1份
3.银行卡复印件1份
4.病人结算单、出院记录原件
5.相关证明原件1份（病历、残疾、灾害、事故等证明材料）
	1.《社会救助暂行办法》（国务院令第649号）
2.《关于印发淮北市巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果有效衔接乡村振兴战略实施办法的通知》（淮医保〔2021〕20号）

	21
	生育登记服务
	夫妻生育子女

1.身份证复印件1份
2.户口簿复印件1份
3.结婚证复印件1份
	 《安徽省人口与计划生育条例》

	22
	计生家庭奖励扶助资格初审转报
	1.本人为农业户口或界定为农村居民户口，且户口在本乡（镇）。
2.1973年至2001年期间没有违反计划生育法律法规和政策规定生育。
3.现存一个子女或现存两个女孩或子女死亡现无子女。
4.1933年1月1日以后出生，年满60周岁。
	1.计生家庭奖励扶助申报表
2.《审核表》和《评议表》
3.身份证复印件1份
4.户口簿复印件1份
5.享受人一寸照片3张
6.享受人子女户口簿和身份证复印件各1份

	1.《安徽省计划生育条例》
2.《安徽省农村计划生育家庭奖励扶助制度管理规范》

	23
	计生家庭特别扶助金初审转报
	1.1933年1月1日以后出生。
2.女方年满49周岁。
3.只生育1个子女或合法收养1个子女。
4.现无存活子女或独生子女被依法鉴定为残疾（伤病残达到三级以上）。
	1.计生家庭特别扶助申报表
2.《审核记录表》
3.残疾证复印件1份
4.居民死亡医学证明(推断)书
5.计划生育困难家庭申请表
6.享受人一寸照片5张
	《中华人民共和国人口与计划生育法》

	24
	领取独生子女父母光荣证的企业退休职工一次性奖励资格申办初审转报
	1.对只生育1个子女（含无子女和依法收养1个子女的）并领取《独生子女父母光荣证》的，已领取退休证且未领取独生子女父母退休一次性奖励的私营企业职工（含国有改制、破产企业）或无单位居民。
2.男满60周岁，女满55周岁的城镇无单位居民。
	1.申请表
2.退休单位出具的未享受证明
3.父母双方身份证和户口簿复印件各1份
4.独生子女光荣证、退休证、工资卡号等相关证明
	《安徽省人口与计划生育条例》

	25
	农村宅基地用地建房申请初审转报
	属于村集体组织成员、未建造房屋、符合宅基地申请条件。
	1.申请书
2.身份证复印件1份
3.户口簿复印件1份
4.承诺书
	《安徽省农业农村厅  安徽省自然资源厅关于进一步加强农村宅基地审批管理的实施意见》（皖农合〔2020〕38号）

	26
	农村危房改造初审转报
	脱贫户、低保户、农村分散供养特困人员、困难残疾人家庭重建房屋户。
	申请书
	《安徽省住房城乡建设厅关于修订印发<安徽省农村危房改造实施导则>的通知》（建村〔2015〕170号）

	27
	农村卫生厕所改造申报
	申请人属本行政区域内。
	申请表
	《关于开展农村“厕所革命”整村推进财政奖补工作的通知》（财农〔2019〕19号）